
QUINTA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 201410 CADERNO 1

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726629

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2158/2014-DG/CGP
Data de Admissão: 07/08/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
JEFFERSON MAURO SILVA MÁCOLA Gerente da CIRETRAN “B” de 
Igarapé Miri.(DAS-03)
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726632

PORTARIA Nº 2128/2014-DG/CGP, DE 04/08/2014
A Diretora Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA LÚCIA RODRIGUES CHAVES, Agente 
Administrativo, matrícula 5141176/1, lotada na CIRETRAN 
“A” de Marabá, para desenvolver no período de 05/08/2014 a 
04/08/2015, as atividades de Examinadora de Trânsito naquela 
Circunscrição Regional.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
05/08/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2129/2014-DG/CGP, DE 04/08/2014
A Diretora Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3005/2013-DG/CGP, que removeu, a 
pedido, o servidor WIL MAURICIO DE ARAGÃO ROCHA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200272 /1, da Gerência de 
Operações e Fiscalização de Trânsito da Capital, para desenvolver 
no período de 11/11/2013 a 10/11/2014, as atividades de 
Examinador de Trânsito na CIRETRAN “A” de Marabá.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
06/08/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2126/2014-DG/CGP, DE 04/08/2014
A Diretora Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELIZABETH SUSSUARANA COLARES, 
Auxiliar Técnico, matrícula 3265277/1, lotada na CIRETRAN “A” 
de Santarém, para desenvolver no período de 05/08/2014 a 
04/08/2015, as atividades de Examinadora de Trânsito naquela 
Circunscrição Regional.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
05/08/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726687

PORTARIA Nº 2155/2014-DAF/CGP, DE 06/08/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ELENISE NEVES TEIXEIRA, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57176543/1, lotada na Procuradoria Jurídica, 
trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 01/09 a 
30/09/2014, referente ao triênio 2011/2014, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2145/2014-DAF/CGP, DE 05/08/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
157246A/1 de 31.07.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor VICTOR JOHNATHAN DE SOUZA 
OLIVEIRA, Assistente de Trânsito, matrícula 54194854/2, lotado 
na CIRETRAN “B” de Santa Izabel, setenta e cinco (75) dias 

Licença para Tratamento de Saúde, no período de 04.06.2014 
a 17.08.2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2144/2014-DAF/CGP, DE 05/08/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
157148A/1 de 30.07.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ALDENORA DE JESUS QUEIROZ PICANÇO, 
Burocrata, matrícula 003264858/1, lotado na Gerencia do Posto 
Avançado, por quinze (15) dias Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 21.07.2014 à 04.08.2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2148/2014-DG/CGP, DE 05/08/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o constante do Requerimento datado de 
21/07/2014, no processo nº 2014/269528,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor MAURÍLIO DE JESUS AGUIAR 
DA SILVA, Vistoriador, matrícula 57199235/2, da Gerência 
de Vistoria e Inspeção de Veículos para a CIRETRAN “B” de 
Ananindeua.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/06/2014
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726690

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2147/2014-DG/CGP
Data de Admissão: 06/08/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
MOISÉS AZEVEDO CAMPOS Coordenador de Controle de 
Penalidades. (DAS-04)
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726693

PORTARIA Nº 2147/2014-DG/CGP, DE 05/08/2014
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor MOISÉS AZEVEDO CAMPOS, Procurador 
Autárquico, matrícula 57175156/2, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-04, de Coordenador de Controle de Penalidades, 
na Procuradoria Jurídica deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
06/08/2014.
FERNANDA LOBO COSTA
Diretora Geral, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726528

PORTARIA: 2124/2014
Objetivo: A fi m de responder pela Gerência da Ciretran do referido 
municipio, durante o período de gozo de férias da gerente.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808455501/DANIEL CORRÊA PINHO (Assist. transito) / 29.5 
diárias (Completa) / de 04/08/2014 a 02/09/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726537

PORTARIA: 2136/2014
Objetivo: A fi m de cumprimento da 4ª etapa do Planejamento de 
ações da Comissão Permanente de Leilão 03/2014, nos referidos 
municipios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Bragança/PA - Brasil
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571957491/EZEQUIAS TAVARES DA SILVA (Motorista) / 29.5 
diárias (Completa) / de 05/08/2014 a 03/09/2014
808454871/LORIS SOARES BARBOSA (Aux. Serv. Operacional) / 
29.5 diárias (Completa) / de 05/08/2014 a 03/09/2014
572026421/MARIANA ALBUQUERQUE SILVEIRA (Vistoriador) / 
29.5 diárias (Completa) / de 05/08/2014 a 03/09/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726540

PORTARIA: 2137/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROSEMEIRE BESSA DE LIMA               Gerente                  58929882    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339030              300,00
06125134163480000    0261000000          339036              700,00
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726545

PORTARIA: 2114/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSUÉ COENTRO COSTA                   Aux. Serv. Operacionais  
808454901   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0261000000          339030              1.400,00
06122129745340000    0261000000          339036              600,00
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726553

PORTARIA: 2115/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CLÁUDIA BRITO REIS                    Assistente Administrativo58955391    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134126000000    0261000000          339030              200,00
06125134126000000    0261000000          339033              150,00
06125134126000000    0261000000          339036              200,00
06125134126000000    0261000000          339039              150,00
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726617

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2159/2014-DG/CGP
Data de Admissão: 07/08/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
ADRIELLE LOPES LIMA ASSESSOR (DAS-04)                  
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726483

PORTARIA: 2118/2014
Objetivo: A fi m de supervisionar e acompanhar o curso de 
mototaxista, no referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31540091/MARIA DE NAZARÉ BENÍCIO GOMES (Assist. adm.) / 
5.5 diárias (Completa) / de 11/08/2014 a 16/08/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726489

PORTARIA: 2119/2014
Objetivo: A fi m de participar de audiência referente ao Processo 
Judicial nº 000597732.2013.814.0040, em trâmite na 4ª Vara 
Cível da Comarca do referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571918421/MARISE PAES BARRETO MARQUES (Procuradora) / 
2.5 diárias (Completa) / de 01/09/2014 a 03/09/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726493

PORTARIA: 2120/2014
Objetivo: A fi m de supervisionar e acompanhar o curso de 
mototaxista, no referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80010224/RUBENVALDO PANTOJA GUEDES (Assist. Adm.) / 5.5 
diárias (Completa) / de 05/08/2014 a 10/08/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA


